
Quartiere Borgo Panigale  - 
Reno

P.G. N.: 179077/2022

N. O.d.G.: 13/2022 

Data Seduta : 21/04/2022

Data Pubblicazione :22/04/2022

Data Esecutività : 21/04/2022

Immediatamente  
Esecutivo

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ASSEGNAZIONE PER L 'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL  
QUARTIERE BORGO PANIGALE -RENO A PARTIRE DALL 'ANNO SPORTIVO  2022-2023.

- Delibera -

Informazioni Iter

Flusso di Lavoro

14/04/2022. Quartiere Borgo Panigale - Reno. Atto Inoltrato.
Operatore: Salvatore Iaquinta

19/04/2022. Segretario Amministrativo. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

19/04/2022. Direttore. Visto.
Operatore: Salvatore Iaquinta

22/04/2022. Nella seduta del 21/04/2022 l'atto ha avuto esito: ADOTTATO.
Operatore: Salvatore Iaquinta.

22/04/2022. Inizio pubblicazione il 22/04/2022
Operatore: Patrizia Martorelli.

Sottoscrizioni e Pareri

Il Presidente del Consiglio di Quartiere Borgo Panigale -Reno propone al Consiglio di 
Quartiere la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE BORGO PANIGALE -RENO
riunito nella seduta del 21 aprile 2022

Premesso che :

- l’art. 37 comma 2° dello Statuto del Comune di Bologna attribuisce ai Quartieri 
cittadini l'autonomia decisionale per l'esercizio delle attività e la gestione dei servizi 
di base rivolti a soddisfare le esigenze della popolazione, tra cui rientra la gestione 
dei servizi sportivi;

- con deliberazione del Consiglio Comunale O.d.g. n. 181/2005 del 19.9.2005 (P.G. 
n. 188051/2005), esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il "Regolamento per 
la gestione e l'uso degli impianti sportivi di Quartiere", modificato con deliberazione 
O.d.G. n. 62/2009 del 06.04.2009 (P.G. n. 26419/2009) e con successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale O.d.g. 89/2013 dell'11/03/2013 (P.G.n. 
21918/2013);

- l’art. 5 – lett. c) – punto 5 del suddetto Regolamento prevede che i Consigli di 
Quartiere  definiscano eventuali ulteriori criteri per l'assegnazione in uso degli spazi 
negli impianti sportivi di Quartiere ad integrazione di quelli individuati dagli artt. 7 e 8 
del citato Regolamento;



- che con precedenti deliberazioni O.d.G. n. 12/2018 del 15.5.2018 (P.G. n. 
185969/2018), O.d.G. n. 7 del 4.6.2020  (P.G. n. 210811/2020) e O.d.G. n. 9/2021 
del 13.7.2021 (P.G. n. 313059/2021) il Consiglio di Quartiere ha approvato, con 
modificazioni, i criteri integrativi per l'assegnazione e l'utilizzo degli spazi negli 
impianti sportivi del Quartiere Borgo Panigale -Reno;

- che  con il presente provvedimento  si intendono ridefinire i criteri integrativi di 
propria competenza, sulla base di specifiche esigenze presenti nel territorio del 
Quartiere Borgo Panigale-Reno,  al fine di perseguire la migliore gestione degli 
spazi sportivi,  considerato anche che ogni anno  pervengono  al Quartiere richieste 
di utilizzo di impianti sportivi in numero superiore alle capacità ricettive dei 
medesimi;

Dato atto :

- che nell'operazione di revisione dei suddetti criteri si è ritenuto opportuno 
continuare a favorire la diffusione delle pratiche sportive, privilegiando l'attività 
sportiva di disabili e minori, la continuità di chi da tempo opera nel territorio,  le 
attività sportive  che coinvolgono soggetti in condizioni di fragilità, la partecipazione 
e/o collaborazione a progetti/iniziative di Quartiere, nonché di privilegiare le società 
di più antica costituzione e/o che hanno la sede legale nel Quartiere ;

- che il lavoro di revisione è stato eseguito avendo presente la necessità di garantire 
più chiarezza e più trasparenza delle regole, e stabilire, attraverso dei punteggi, 
dei gradi di priorità  al fine di operare una  migliore distribuzione degli spazi in 
rapporto alla disponibilità dei medesimi ed in relazione alle esigenze delle società 
sportive;

- che si è valutato di prevedere una riduzione della penalità nei confronti dei soggetti 
che presenteranno rinuncia oltre il termine prestabilito ;

Considerato inoltre :

- che in base alle richieste che pervengono ogni anno al Quartiere si ritiene 
opportuno stabilire che:

- gli impianti sportivi  siano riservati prioritariamente fino alle 20.30, alle attività 
rivolte a disabili e minori;

- dalle 20.30 alle 24.00, gli impianti sportivi  siano riservati prioritariamente agli adulti 
per lo svolgimento di allenamenti, attività amatoriale e corsuale, con precedenza, tra 
le 20.30 e le 21.30, alla squadra di categoria più giovane;

- le palestre dell’I.I.S Belluzzi Fioravanti siano riservate prioritariamente allo sport 
della pallacanestro;

Ritenuto pertanto opportuno :

- approvare i criteri integrativi e relativi punteggi,  così come elencati nell'allegato 1) 
al presente atto, di cui costituisce parte integrante del medesimo, che sostituisce 



integralmente l'allegato 1) alla deliberazione o.d.g. 12/2018;

Precisato:

- che gli impianti sportivi e rispettive discipline praticabili per cui è possibile 
presentare domanda di assegnazione spazi, sono quelli  indicati nell'allegato 2) 
parte integrante della presente deliberazione ;

Ritenuto, infine, necessario dichiarare la presente deliberazione  immediatamente 
eseguibile  ai sensi dell'art.134 comma 4, del DLgs. 267/2000  (TUEL), stante 
l'urgenza del provvedere all'emanazione degli avvisi pubblici secondo i criteri 
approvati;

Visti:
- il D.Lgs. 267/00 di approvazione del testo unico degli enti locali ;

- lo Statuto del Comune di Bologna;

- l'art.12 del vigente Regolamento Comunale sul Decentramento ;

- il Regolamento per la gestione e l 'uso degli impianti sportivi di Quartiere;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati :

 1. di approvare i nuovi criteri integrativi, come da allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente atto,  per l'assegnazione in uso annuale degli impianti 
sportivi e delle palestre scolastiche del Quartiere Borgo Panigale-Reno con 
decorrenza dall'anno sportivo 2022 -2023;

 2. di approvare gli impianti sportivi e relative discipline praticabili per cui è possibile 
presentare richiesta di assegnazione in uso, come  elencati nell'allegato 2) parte 
integrante del  presente atto; 

 3. di dare atto che il Direttore del Quartiere, in ragione di quanto sopra esplicitato, 
porrà in essere tutti gli atti necessari a dare esecuzione al presente provvedimento ;

DELIBERA INOLTRE

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000  (TUEL), stante l'urgenza del provvedere 
all'emanazione dell'avviso pubblico  secondo i criteri approvati .

Il Direttore del Quartiere
Massimiliano Danielli

Documenti allegati  (parte integrante ):



 All 1) Criteri assegnazione.pdfAll 1) Criteri assegnazione.pdfAll 2) Impianti sportivi assegnabili dal Quartiere Borgo Panigale - Reno.pdfAll 2) Impianti sportivi assegnabili dal Quartiere Borgo Panigale - Reno.pdf

Documenti in atti :
ESITO della VOTAZIONE relativamente all’OdG. n. 13/2022:

PRESENTI  14

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 4

voti FAVOREVOLI 10

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 10

  

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome
Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Gaggioli Elena F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Galletti Mattia F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico A

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio A

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria A

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia A

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole,  A: astenuto,  C: contrario.

OdG. n. 13/2022 Approvato
ESITO della VOTAZIONE sulla IMMEDIATA ESECUTIVITA’ dell’OdG. n.13/2022:

PRESENTI  14

NON VOTANTI 0

ASTENUTI 0

voti FAVOREVOLI 14

voti CONTRARI 0

Totale Consiglieri VOTANTI 14

  

Denominazione Lista di appartenenza Cognome e Nome
Consigliere

Votazione

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Gaggioli Elena F



Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Barbieri Alessandro F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Perri Gabriele F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Manfredini Silvia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Giorgi Graziella F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Cipriani Eleonora F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco La Manna Mattia F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Quadri Marco F

Centro Sinistra Borgo Panigale-Reno con Lepore Sindaco Galletti Mattia F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Nobile Domenico F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Bellettini Valeria F

Giorgia Meloni - Fratelli d’Italia Salvo Antonio F

Lega Salvini Premier Merighi Patrizia F

Sinistra Unita per Bologna Gozzi Margherita F

Legenda = F: favorevole,  A: astenuto,  C: contrario.

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ OdG. n.  13/2022 APPROVATA


